
 Estado de São Paulo                               Demonstrativo da Despesa por Funções#
 Prefeitura Municipal de São Sebastião            Exercício de 2026 - Anexo 9, da Lei 4.320/64

 Unidade Gestora : CONSOLIDADO                                                                                                                                       

         Órgão      Função                                                    Despesa Fixada                   Total                                                 

            01  CÂMARA MUNICIPAL                                                                                                                                     

                    01 Legislativa                                             39.947.000,00           39.947.000,00                                                 

            02  PREFEITURA MUNICIPAL                                                                                                                                 

                    03 Essencial à Justiça                                     27.866.000,00                                                                         

                    04 Administração                                          168.919.000,00                                                                         

                    06 Segurança Pública                                       59.652.000,00                                                                         

                    08 Assistência Social                                      75.981.590,72                                                                         

                    10 Saúde                                                  336.250.250,08                                                                         

                    12 Educação                                               380.794.000,00                                                                         

                    14 Direitos da Cidadania                                   20.450.000,00                                                                         

                    15 Urbanismo                                              181.427.100,11                                                                         

                    16 Habitação                                               71.614.000,00                                                                         

                    17 Saneamento                                               1.456.000,00                                                                         

                    18 Gestão Ambiental                                        87.937.000,00                                                                         

                    23 Comércio e Serviços                                     42.966.000,00                                                                         

                    25 Energia                                                  5.000.000,00                                                                         

                    26 Transporte                                              25.160.000,00                                                                         

                    27 Desporto e Lazer                                        22.413.083,42                                                                         

                    28 Encargos Especiais                                      73.000.000,00                                                                         

                    99 Reservas                                                 6.328.975,67        1.587.215.000,00                                                 

            04  FUND ED CULT S SEBASTIAO DEODATO SANTANA                                                                                                             

                    13 Cultura                                                 23.740.000,00           23.740.000,00                                                 

            05  Fund Saúde Pública São Sebastião (FSPSS)                                                                                                             

                    10 Saúde                                                  103.790.000,00          103.790.000,00                                                 

            06  INSTITUTO PREV. DO MUN. DE SÃO SEBASTIÃO                                                                                                             

                    09 Previdência Social                                     209.302.000,00                                                                         

                    99 Reservas                                                10.000.000,00          219.302.000,00                                                 



 Estado de São Paulo                               Demonstrativo da Despesa por Funções#
 Prefeitura Municipal de São Sebastião            Exercício de 2026 - Anexo 9, da Lei 4.320/64

 Unidade Gestora : CONSOLIDADO                                                                                                                                       

                    ------------------------------- Resumo ---------------------------------                                                                         

                    Função                                                    Despesa Fixada                                                                         

                    01 Legislativa                                             39.947.000,00                                                                         

                    03 Essencial à Justiça                                     27.866.000,00                                                                         

                    04 Administração                                          168.919.000,00                                                                         

                    06 Segurança Pública                                       59.652.000,00                                                                         

                    08 Assistência Social                                      75.981.590,72                                                                         

                    09 Previdência Social                                     209.302.000,00                                                                         

                    10 Saúde                                                  440.040.250,08                                                                         

                    12 Educação                                               380.794.000,00                                                                         

                    13 Cultura                                                 23.740.000,00                                                                         

                    14 Direitos da Cidadania                                   20.450.000,00                                                                         

                    15 Urbanismo                                              181.427.100,11                                                                         

                    16 Habitação                                               71.614.000,00                                                                         

                    17 Saneamento                                               1.456.000,00                                                                         

                    18 Gestão Ambiental                                        87.937.000,00                                                                         

                    23 Comércio e Serviços                                     42.966.000,00                                                                         

                    25 Energia                                                  5.000.000,00                                                                         

                    26 Transporte                                              25.160.000,00                                                                         

                    27 Desporto e Lazer                                        22.413.083,42                                                                         

                    28 Encargos Especiais                                      73.000.000,00                                                                         

                    99 Reservas                                                16.328.975,67                                                                         

                                         Total Geral ..........             1.973.994.000,00                                                                         

FONTE: Governança Brasil - Planejamento e Orçamento, SEC. MUN. DA FAZENDA (SEFAZ), 22/Jan/2026, 12h e 43m.                                                           


